
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomických teorií 

 

 

 
 

 

 

Teze k Diplomové práci 

 

Makroekonomický vývoj a současný stav ekonomiky 

Spolkové republiky Německo 

 

 

 

Tereza Kůnová 

 

 

 

 

 
© 2016 ČZU v Praze 

 



2 
 

 

Souhrn 

 

 Spolková republika Německo je hospodářsky velmi silná země. V Evropské unii má 

německé hospodářství důležitou roli. Světově se řadí mezi velmi významné exportéry, vyváží 

především dopravní prostředky, stroje, chemikálie atd.. Tato práce se zabývá vývojem 

německého hospodářství. Rekapituje jeho vývoj po Velké hospodářské krizi v roce 1929 

z důvodu vysvětlení následujícího děje. Hlavní část rešerše je zaměřena především na vývoj 

po konci Druhé světové války do nástupu Angely Merkel na post německé kancléřky, tedy na 

období od roku 1945 do roku 1990. Charakterizuje významné historické události související 

s utvářením současné německé ekonomiky. Detailněji je pak zkoumán vývoj 

makroekonomických ukazatelů převážně od roku 2005 do roku 2015. Hlavními 

makroekonomickými ukazately jsou hrubý domácí produkt, inflace, zahraniční obchod, saldo 

státní rozpočtu, veřejný dluh, nezaměstnanost průměrná mzda a ukazatele politiky 

zaměstnanosti. Makroekonomické ukazatele jsou analyzovány souhrně pro celou zemi, na 

úrovni regionů a v některých částech i z hlediska odvětví.  

 

Klíčová slova 

historie, hospodářská krize, hrubý domácí produkt, inflace, Německo, nezaměstnanost, 

sjednocení, Wirtschaftwunder, zahraniční obchod, zadluženost, politika zaměstnanosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Úvod 

 

Německo patří mezi ekonomicky nejvyspělejší země světa. Řadí se mezi země jako 

jsou Spojené státy americké nebo Japonsko a další. Je průmyslově zaměřené a díky své dobré 

teritoriální pozici  je hlavní ekonomikou Evropy. 

Z hlediska historie si Německou prošlo hned několika důležitými událostmi. Tato 

práce se zaměřuje na vývoj Německa od konce Druhé světové války do nástupu Angely 

Merkelové na post kancléřky země. 

Uvnitř země rozpory vznikaly a to mezi západním Německem a východním 

Německem. Tyto rozpory vyvrcholily rozdělením Německa na západní Spolkovou republiku 

Německo a východní Německou demokratickou republiku. Zde byly rozdíly propastné a to 

nejen ekonomické, ale také kulturní a politické. 

Ke znovusjednocením země došlo až v devadesátých letech. Zpočátku 

znovusjednocení přineslo zemi ekonomické problémy, protože se jednalo o spojení dvou 

zcela odlišných ekonomik, fungujících na základě odlišných ekonomických systémů. Přesto 

se ale na konci devadesátých let ekonomika Německa opět stala prosperující a nadále patří 

mezi nejvyspělejší ekonomiky světa. 

 

Vývoj a závěr 

 

 V hospodářském vývoji Německa je hned několik důležitých mezníků, které ho 

ovlivnily v pozitivním i negativním směru a vytvořily tak současnou podobu německé 

ekonomiky. 

 Po konci První světové války zažívala německá ekonomika období hospodářského 

růstu a hlavnímu odvětví průmyslu se velice dařilo, ovládlo 12 procent celosvětové produkce. 

Národní důchod neustále rostl. V té době, ale přišel jeden ze zásadních zlomů a to Velká 

hospodářská krize. Německo se ocilo ve fázi deprese, která způsobila v Německu vysokou 

nezaměstnanost. Právě nezaměstnanost Německo provázela dlouhá léta a střídavě s ní 

bojovala. Zároveň nezaměstnanost byla jedna z příčin nástup Hitlera a vzniku Druhé světové 



4 
 

války a což byl další důležitý mezník v ekonomickém hospodářství. Po prohrané válce byla 

německá ekonomika na dně. Ještě před pár lety byla v žebříčku průmyslově nejrozvinutějších 

států na druhém místě a teď měla průmysl pouze na čtvrtinový úrovni a národní důchod sotva 

poloviční. 

 V této době došlo k události, která ovlivnila hospodářský vývoj Německa na několik 

desítek let dopředu. Bylo to rozdělení Německa na východní Německou demokratickou 

republiku a západní Spolkovou republiku Německo. Od té doby vedle se sebe začaly existovat 

dvě naprosto odlišné národní ekonomiky Německa. Tento mezník je jeden z nejdůležitějších 

v historii německého hospodářství jelikož toto rozdělení mělo následky ještě dlouhá léta 

dopředu. 

 

Politika zaměstnanosti Německa, je jak už ukazuje vývoj nezaměstnanosti dobře 

zvolená. Německo svými výdaji na politiku zaměstnanosti je před hodně zeměmi například 

V Evropské unii a vzhledem k tomu ze je pod evropským průměrem míry nezaměstnanosti 

(přes 9 procent), ukazují se tyto výdaje jako správně vynaložené. Na pasivní politku 

nezaměstnanosti výdá více než za aktivní. Z pohledu procent podílu na celkových výdajích na 

politiku nezaměstnosti jich průměrně 59 procent patří pasivní politice nezaměstnanosti. 

 Celkově se vývoj v posledních letech Německa ukázal jako úspěšný, zemi je sice 

poměrně hodně zadlužená ale celkově prosperuje. Největší hrozby, které by mohly 

ekonomiku hodně zpomalit, se jí podařilo v průběhu let odstranit. Nezaměstnanost klesla 

výrazně oproti původním hodnotám inflace se také stabilizovala ikdyž v posledních letech 

zemi spíše hrozí deflace. Hospodářský produkt má v posledních letech rostoucí tempo a 

export, který je pro zemi hodně důležitý také neustále zvyšuje své tempo růstu. 

 

 Sice zemi stále trápí ekonomické rozdíly mezi východním a západním Německem a 

také v současné době rostoucí vlny imigrantů prodoucí do Evropy a především do Německa, 

přesto všechno ale je prognózován další ekonomický v přístích letech. 

 

 

 



5 
 

Použité zdroje: 

 

LANGE, T.; SHACKLETON, J.R. The Political Economy of German Unification. 

Oxford : Berghahns Books, 1998. 200 s. ISBN 1-57181-880-4. 

LEAMAN, Jeremy. The Political economy of germany under chancellorts Kohl and Schöder. 

Berghahn Books, 2009. 209 s. ISBN 978-1-84545-601-6 

SCHRODER, R. Zivilrechtskultur der DDR. Band 4, Berlin, 400 s. ISBN 978-3-428-12692-7. 

STOLLEIS, M. History of social law in Germany. Berlin, Heidelberg. 2014. 241 s. ISBN 

978-642-38453-0. 

SPICKA, M., E., Selling the economic miracle. Oxford : Berghahns Books, 2007. 330 s. 

ISBN 1-84545-223-2. 

BRAUN, Hans-Joachim. The German Economy in the Twentieth Century: The German 

Reich and the Federal Republic. London: Routledge Revivals, 2010. 199 s. ISBN 0-203-

83245-0. Dostupné z: 

http://books.google.cz/books?id=br62TG_FlvUC&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q

&f=false. 

Bristké Listy, SEEMANN, R. [online]. 2013 [cit. 2016-03-09]. Desetiletka Angely Merkelové. 

Dostupné z: http://www.blisty.cz/art/26373.html. 

Bundesaagentur für Arbeit, [online]. 2013 [cit. 2016-03-19]. History. Dostupné z: 

https://www.arbeitsagentur.de/web/content/EN/AboutUs/History/index.htm. 

Destatis, [online]. 2016 [cit. 2016-03-08]. Německý statistický úřad. Dostupný z: 

https://www.destatis.de/DE/Startseite.html. 

Eutostat, [online]. Evropský statistický úřad. 2016 [cit. 2016-03-08]. Datenbank. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database. 

Deutsche Bundesbank Eurosystem [online]. 2016 [cit. 2016-03-09]. Regional Offices and 

branches of the Deutsche Bundesbank. Dostupné z: 

https://www.bundesbank.de/Navigation/EN/Bundesbank/Regional_Offices_and_branches/reg

ional_offices_and_branches.html. 

 


